АдмlнlстрАцlя
мирнlвського

сlльського посЕлЕння
сlмФЕропольського рАЙону

РЕСПУБЛIКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ
мирновского

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
симФЕрополь рАЙоныньlнъ

МИРНОЕ КОЙ
ЕРЛЕШМЕСИ
МЕМУРИЕТИ

от (15>> марта 2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns 38/02-05124 с. Мирное

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на2024 год в рамках муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Мирновского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 Jф 990 (Об

утверждении Правил разработки и утвер}кдения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям)), администрация Мирновского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым,

ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Мирновского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте
N4ирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Itрым
(http ://mirnoe-crimea.ru), а также на информационном стенде Мирновского сельского
поселениJI по адресу: Республика Крым Симферопольский район, с. Мирное, ул.
Белова, 1.

З. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление с 1 января2024г,

Председатель Мирновского
совета -глава адм
Мирновского сельского Н.В. Лапшина

УТВЕРЖШНА
Постановлением администрации
Мирновского сельского поселения
Симферополъского района
Республики Крым
от 15.03.2024 м 38/02-05124

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2024 год в рамках мунициrr€шьного контроля в сфере благоустройства
на торритории Мирновского сельского посеJIения Симферопольского района

Республики Крым

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на2024 год в рамках муниципального контролrI в

Мирновского сельского поселениясфере благоустройства на территории
Симферопольского района Республики Крым (далее - Программа) разработана в

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований
организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности
о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлех(ит исполнению администрацией
Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Itрым
(далее по тексту - администрация).

1.Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профипактической деятелъности контроJIьного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере
благоустройства.

t.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального
образования является:

соблюдение организациями и физическими лицами обязательных требований,

установJIенных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и гIорядка на
территории муницип€lльного образования, утвержденных решением

требований к обеспечению доступности для инвыIидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, оргаIJI4зациrI

благоустройства территории муниципzuIьного образования в соответствии с

Правилами;
исполнение решений, приtтимаемых по результатам контрольных мерогlрия,гий.
Администрацией за 9 месяцев 202З года проведено 0 проверок соблюденияt

действующего з аконодательства Российсttой Федер ации в указанЕrой сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (rщербаl охраняеМым законоМ

ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следуЮЩие МеРОПРИЯТИЯi

1)размещение на официальном сайте администрации в сети <ИнтерНеТ>

перечней нормативных правовых актов или их отделъных частей, содержащиХ

обязательные требования, оценка соблюдения которых является преДМетоМ

муницип€}JIьного контроля, а также текстов, соответствующих норматИВныХ
правовых актов;

2) осучествление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных
требованийо разъяснительной работы в средствах маосовой информации;

З)обеспечение регулярного обобщения практики осуществления
муниципального Itонтроля и размещение на официальном интернет-сайте
администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее
часто встречающихся случаев нарушений обязателъных требований с

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких
нарушений;

4) выдача предостереrкений о недопустимости нарушения обязательt-tых
требований.

За 9 месяцев 202З года администрацией выдано 0 предостере>ttегIий о
FIедопусти мости нарушения обязателъных требований.

2. Щели и задачи реализации Программы

2.|. Щелями профилактической работы являются:
1)стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2)устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ччерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательt-лых
требований, вклюLIая устранеIJие причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) сниrкение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2,2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениrIм

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3)повышение правосознания и правовой кулътуры организаций и гра}кдан в
сфере рассматриваемых гIравоотношений.

в положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно,

меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положениИ о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, слеДоВаТеЛЬНО, В

программе способы самообследования в автоматизированном режиме не оПреДеЛеНЫ

(ч. 1 ст. 51 J\b 248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периоличность) их
ведения

Ng п/п Наименование мероприятия Срок реализации
меропl]ия,tиrI

ответственное
должностное лицо

1 Информирование.
Информирование осуществлrIе"гся
администрацией по вопросам
соблtодения обязательных требований
посредством размещения
соответствующих сведений на
официальном сайте администрации и в
печатI-Iом издании муниципального
образования

постояtнно Специалист
админис,грации, к
ДОЛ)I(нОСТНЫМ
обязанностям
которого относится
осуществлеFIие
муниципального
контроля

2 обобщение
практики.
обобщение

правоприменительной

правоприменительной
практики осуществляется
администрацией посредством сбора и
анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их

результатах.
По итогам
ПР аВ О ПР И М е t,l ИТеЛТ,t-t О Й

обобщенияt
практикI4

администрация готоI]ит доклzlд,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
IIоI]троJIя, который утвер)кдается
руко]]одителем контрольного органа

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительно
й праttтиlси.

специалист
администрации, к
дол)Itностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

aJ Обt,явлеllllс прелостеDсхсеllllя.
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательtlых требований
объявляется контролируеIVIому лицу в
слуLIае наличиrI у админис,грации
сведений о готовящихся наруп.lеI]иях
обязательных требований и (или) в

случаеотсутс,Iвия подтI]ерх(д{ения

данных о том) что I-IapyшeHI{e

обязательных требоваlлий причинило
врел (ущерб) охраняемым
законом ценносl,ям либо создало

угрозу причинения вреда (чшrерба1

охраняемымзако ноN,{ цеIl I{o cTr{N{

По мере появлеI-Iия
оснований,
IIредусмотренных
законодательством

Специалист
адN4иI-Iистрации, к
дол)I(ностIлым
обязанностям
КОТОРОГООТ}IОСИТСЯ

осуществление
му]{иtIипаJIьного
i(оtIтроля

4 Itонсчльтлtрование. Постоянно по Специалист
администрации, к

Itонсультирование
осуществляется вустной или
письменной форме tlo
телефону, посредством видео-
конференц-связи) FIa лиLIном приеме,

в ходе проведениrI
профилаrстиLIеOкого
мероприятия, коI,Iтрольного
(надзорного)мероприятия

обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

ДОЛЖНОСТIIЫМ
обязанностям
которогоотнос итсrl
осуществлеFIие
муниципального
конl,ролrI

5 П поdlил а кти tIecI(иI"{ ви] ит. Один раз в год Специалист
адмиFIистрации, I(

должностным
обязанностям
которогоотносится

4.tIоказатели результативности и эффективности Программы
Ns п/п наименование показателя Величина
1 Полнота информации, размещенной на официальном

сайте контрольного органа в сети <Интернет> в

соо,l-ветствии с частью З статьи 46 Фелерального закона
o,r, 31 июля 2021 г. ЛЪ 248-ФЗ (О государствеI]ном
контроле (надзоре) и муниципальLIо}чI конl,роле в

Российсtсой Федерации>

100%

2 Утверrкдение доклада, содержащего результаты
обобщения
правопримеtIительной практики по осуществлению
муниципального коIlтроля, его опубликоваIIие

исполнено / Не исполнеltо

J Щоля выдаI]ных l]редостереrtсений по результатам
рассмотреFIия обращеrlий с подтвердившимися
сведениrlми о готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений обязательных
требований и в слуLIае отсутствия подтверждеIIIIых
данных о том) tITo нарушение обязательных требований
причи}Iило вред (ущерб) охраrlяемьтм
закоIJом цеt{ностям либо создало угрозу приLIинения
вреда (ущерба) охраFI;Iемым законом цеrrностям (0%)

20Yо и более

4 ,Щоля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультиl]ованием

100%

Припожение J\b 2

к постановлению администр ации
Мирновского сельского поселения
Симферопольского района
Республики Крым
О, iГ" рз, /ра4хэ !foo,os'r

Состав общественного совета по организации и проведению
общественного обсуждения

председатель Мирновского сельского совета - глава администрации
Мирновского сельского поселения

заместитель главы администрации Мирновского сельского поселениrI

директор МБУ "Мирное"

ведущий специалист

депутат Мирновокого сельского совета